



平成 18 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 10 月 12 日

上場会社名 三協・立山ホールディングス株式会社 (コード番号: 3432 東・大 各一部)
(URL <http://www.sthdg.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 要明 英雄 TEL:(0766) 20 2122
責任者 経理部部长 大原 達夫

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : ・無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : ・有
当第 1 四半期より、固定資産の減損に係る会計基準〔「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日)及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 6 号 平成 15 年 10 月 31 日)〕を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : ・無

2. 平成 18 年 5 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 6 月 1 日 ~ 平成 17 年 8 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 5 月期第 1 四半期	77,174	(1.0)	873	(60.2)	556	(65.3)	1,197	(-)
17 年 5 月期第 1 四半期	77,916	(-)	2,197	(-)	1,601	(-)	1,336	(-)
(参考)17 年 5 月期	343,136		9,969		8,366		6,660	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 5 月期第 1 四半期	3	94		
17 年 5 月期第 1 四半期	4	40		
(参考)17 年 5 月期	21	87	21	59

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

なお、当社は平成 15 年 12 月 1 日の設立であり、平成 16 年 5 月期第 3 四半期より四半期業績の開示を行っておりますので、平成 17 年 5 月期第 1 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

なお、平成 18 年 5 月期第 1 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、1 株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰を背景とした原材料費等のコスト上昇が懸念され企業収益に先行き不透明感があるものの、輸出が持ち直すとともに、企業収益の改善による設備投資の増加と個人消費の緩やかな増加によって、徐々に回復してきました。

しかしながら、当業界におきましては、アルミ地金や原油・鋼材市場など素材価格の高騰、競争の激化による販売価格の低下の影響などにより、引き続き厳しい状況が続きました。

このような状況のもと、当社グループは、平成 18 年 6 月予定の三協アルミと立山アルミの事業統合に向け、事業部門での連携強化と共同戦略を実践するとともに、事業の共通機能統合による合理化・効率化を推進してきました。

以上の結果、連結売上高は前年同四半期並みの 771 億 74 百万円となりましたが、利益につきましては、連結経常利益は上記の素材価格の高騰や販売価格の低下の要因もあり 5 億 56 百万円にとどまり、連結四半期純利益は特別損失として減損損失 11 億 47 百万円を計上したことなどにより 11 億 97 百万円となりました。

なお、当第1四半期の売上高は、年間の予想売上高(3,480億円)に対して約22.2%の進捗率となっておりますが、これは、当社グループの主力であるビル建材事業においては第1四半期での工事物件の引渡しは他の四半期に比べるとかなり低い水準となる傾向にあるためであります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年5月期第1四半期	314,509	74,342	23.6	244 74
17年5月期第1四半期	303,215	71,276	23.5	234 76
(参考)17年5月期	294,618	76,046	25.8	249 84

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年5月期第1四半期	121	2,823	17,313	30,816
17年5月期第1四半期	303	1,241	604	18,555
(参考)17年5月期	7,671	4,184	6,249	16,221

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当連結第1四半期末の財政状態は、総資産は3,145億9百万円、負債は2,397億62百万円、少数株主持分は4億3百万円、株主資本は743億42百万円となり、株主資本比率は23.6%となりました。

なお、当連結第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前連結会計年度に比べ145億94百万円の増加となり、308億16百万円となりました。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書
- ・(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・四半期セグメント情報

以 上

[参考]

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点においては、平成17年7月28日の決算発表時の業績予想からの変更はありません。

上記の予想は本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1 .(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 平成17年8月31日現在	前年同第1四半期末 平成16年8月31日現在	増 減		(参考) 前連結会計年度末 平成17年5月31日現在
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	163,812	154,291	9,520	6.2	145,110
現金及び預金	32,140	20,439	11,700		17,641
受取手形及び売掛金	88,978	91,223	2,245		90,878
たな卸資産	39,971	42,532	2,560		34,428
貸倒引当金	3,872	4,901	1,028		3,819
その他の流動資産	6,595	4,997	1,597		5,980
固定資産	150,696	148,923	1,773	1.2	149,508
有形固定資産	120,025	120,557	532		119,708
建物及び構築物	41,531	44,924	3,392		42,278
機械装置及び運搬具	12,085	12,211	125		11,985
土地	58,617	60,342	1,725		59,637
その他の有形固定資産	7,790	3,079	4,710		5,805
無形固定資産	2,239	2,818	578		2,386
投資その他の資産	28,432	25,547	2,884		27,413
貸倒引当金	6,302	6,304	2		6,278
その他	34,734	31,852	2,882		33,692
資産合計	314,509	303,215	11,294	3.7	294,618
(負債の部)					
流動負債	175,895	175,914	19	0.0	160,610
支払手形及び買掛金	75,390	74,683	706		74,874
短期借入金	54,145	50,403	3,742		41,572
一年以内に返済予定の長期借入金	20,376	24,079	3,702		20,182
その他の流動負債	25,983	26,749	765		23,980
固定負債	63,867	55,616	8,251	14.8	57,548
長期借入金	38,957	33,357	5,599		33,337
退職給付引当金	9,500	12,832	3,332		9,422
その他の固定負債	15,410	9,426	5,983		14,787
負債合計	239,762	231,530	8,231	3.6	218,158
(少数株主持分)					
少数株主持分	403	407	3	0.9	413
(資本の部)					
資本金	15,000	15,000			15,000
資本剰余金	37,520	38,745	1,225	3.2	38,745
利益剰余金	21,168	18,945	2,222	11.7	23,346
土地再評価差額金	4,116	3,862	254	6.6	3,997
その他有価証券評価差額金	2,478	1,544	933	60.5	1,899
自己株式	5,940	6,821	880	12.9	6,942
資本合計	74,342	71,276	3,066	4.3	76,046
負債、少数株主持分及び資本合計	314,509	303,215	11,294	3.7	294,618

2 . (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 自平成17年6月1日 至平成17年8月31日	前年同第1四半期 自平成16年6月1日 至平成16年8月31日	増 減		(参考) 前連結会計年度 自平成16年6月1日 至平成17年5月31日
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
売 上 高	77,174	77,916	742	1.0	343,136
売 上 原 価	58,469	57,976	492	0.9	260,561
売 上 総 利 益	18,705	19,940	1,234	6.2	82,574
販売費及び一般管理費	17,831	17,742	88	0.5	72,605
営 業 利 益	873	2,197	1,323	60.2	9,969
営 業 外 収 益	436	304	131	43.1	1,596
営 業 外 費 用	753	900	146	16.3	3,199
経 常 利 益	556	1,601	1,045	65.3	8,366
特 別 利 益	53	45	8	18.2	516
特 別 損 失	1,213	244	968	395.2	2,391
税金等調整前四半期(当期)純利益	603	1,402	2,005	143.0	6,490
法人税、住民税及び事業税	401	454	52	11.6	2,287
法人税等調整額	203	368	571	155.1	2,424
少数株主損失()	10	19	9	46.7	33
四半期(当期)純利益	1,197	1,336	2,534	189.6	6,660

3 . (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当第1四半期 自平成17年6月1日 至平成17年8月31日	前年同第1四半期 自平成16年6月1日 至平成16年8月31日	(参考) 前連結会計年度 自平成16年6月1日 至平成17年5月31日	
	金 額	金 額	金 額	
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	603	1,402	6,490	
減 価 償 却 費	1,923	1,900	7,679	
減 損 損 失	1,147			
売上債権の減少額	2,245	1,481	1,837	
たな卸資産の増減額	5,319	5,365	2,741	
仕入債務の増加額	308	1,837	1,889	
そ の 他	175	953	12,966	
営業活動によるキャッシュ・フロー	121	303	7,671	
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	3,397	1,326	5,334	
そ の 他	574	85	1,150	
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,823	1,241	4,184	
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増額	12,322	8,792	44	
長期借入による収入	11,578	80	30,064	
長期借入金の返済による支出	5,765	8,010	42,038	
配 当 金 の 支 払 額	599	624	1,520	
そ の 他	222	366	7,289	
財務活動によるキャッシュ・フロー	17,313	604	6,249	
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	14,369	333	2,762	
現金及び現金同等物の期首残高	16,221	18,889	18,889	
連結範囲増加に伴う現金及び現金同等物の増加額			35	
合併に伴う現金及び現金同等物の受入額	225		59	
現金及び現金同等物の期末残高	30,816	18,555	16,221	

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期連結会計期間（自平成17年6月1日 至平成17年8月31日）

（単位：百万円）

	ビル建材 事業	住宅建材 事業	商業施設 事業	マテリアル その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	17,658	43,713	5,584	10,218	77,174	-	77,174
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	17,658	43,713	5,584	10,218	77,174	-	77,174
営業費用	19,160	41,874	5,465	9,361	75,861	439	76,300
営業利益又は 営業損失（ ）	1,502	1,839	118	856	1,312	(439)	873

前年同第1四半期連結会計期間（自平成16年6月1日 至平成16年8月31日）

（単位：百万円）

	ビル建材 事業	住宅建材 事業	商業施設 事業	マテリアル その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	18,905	43,529	6,323	9,157	77,916	-	77,916
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	18,905	43,529	6,323	9,157	77,916	-	77,916
営業費用	19,640	41,383	5,925	8,352	75,300	418	75,719
営業利益又は 営業損失（ ）	734	2,146	398	804	2,615	(418)	2,197

（参考）前連結会計年度（自平成16年6月1日 至平成17年5月31日）

（単位：百万円）

	ビル建材 事業	住宅建材 事業	商業施設 事業	マテリアル その他	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	105,611	173,007	25,858	38,659	343,136	-	343,136
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	105,611	173,007	25,858	38,659	343,136	-	343,136
営業費用	104,335	166,544	24,955	35,623	331,459	1,707	333,167
営業利益	1,275	6,463	902	3,035	11,677	(1,707)	9,969